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تکرار نخواهد شد؟
در هنگام مذاکرات غیر مستقیم دکتر سید عباس عراقچی 
وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران با استیو ویتکاف و جارد 
کوشنر نمایندگان ترامپ در روز جمعه ۱۷ بهمن ۱۴۰۴ در 
مسقط ،  یکی از افرادی که در هیات مذاکره کننده آمریکائی 
حضوری چشمگیر داشت و توجهات را به خود جلب کرد 
"برد کوپر  " فرمانده فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا -سنتکام 
- بود؟! در پی حضور نامبرده ، بعد از پایان مذاکرات در روز 
مزبور ، ویتکاف و کوشنر از ناو هواپیمابر یو اس اس آبراهام 
لینکلن که در حال حاضر  به قصد تهدید ایران به دریای عرب 

در غرب اقیانوس هند اعزام شد بازدید کردند!!
و این در حالی است که ، در مذاکرات قبل بین ایران و 
محل  در  کوبر  گرفت   انجام   ۱۴۰۴ خرداد  در  که  آمریکا 
ایران  نزدیک  در  هواپیمابر  ناو  و  نداشت  مذاکرات حضور 
مستقر نشده بود و دو مقام آمریکائی از یک ناو بازدیدی 
نداشتند با این حال ،  اسرائیل به ایران شبیخون زد و جنگ ۱۲ 
روزه راه انداخت و آمریکا هم مداخله نظامی کرد. سئوالی که 
اکنون مطرح است این که ،  آیا حضور فرمانده سنتکام فقط  
برای ابراز قدرت و  افزایش تهدید برای گرفتن امتیاز بیشتر 
از ایران است یا  واشنگتن در حال تدارک حمله برق آسای 
دیگری است ؟  با توجه به این که مشابه ماه خرداد آمریکا 
در حال افزایش تحریم ها در حین مذاکرات است . از طرف 
دیگر ، نتانیاهو سفر خودش به واشنگتن را جلو انداخت ؛ 
قرار است در روز چهارشنبه ۲۲ بهمن  با ترامپ در واشنگتن 
دیدار و مذاکره داشته باشد بدون شک محور این مذاکره در 
مورد ایران و مباحث مطروحه در مسقط و آگاهی از آخرین  
از  نتانیاهو در این سفر  تصمیم ترامپ می‌ باشد ؛  قطعا 
ترامپ خواهد خواست از دادن امتیاز به تهران اجتناب کند و 
تا می تواند از ایران امتیاز بگیرد و اگر تهران حاضر به دادن 

امتیاز نیست حمله به ایران را در اولویت قرار دهد.

سیف الرضا شهابی  سرمقاله

در جلسه معاونان اول سه قوهT گزارشی از اقدامات ستاد 
بررسی حوادث دی‌ماه ارائه شد و عارف با تأکید بر لزوم پیگیری 
مستمر، تصریح کرد: حفظ آرامش عمومی، رسیدگی فوری به 
آسیب‌دیدگان و مصدومان و توجه ویژه به خانواده جان‌باختگان 
این حوادث باید در اولویت اقدامات دستگاه‌های مسئول قرار 

گیرد.
به گزارش ایسنا، معاونان اول سه قوه در نشستی مشترک، بر 

تدوین »منشور برنامه امنیت حقوقی ـ قضایی بخش خصوصی 
و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی« با هدف تقویت امنیت حقوق 
تولید و تسهیل فعالیت‌های اقتصادی توافق کردند. در این جلسه 
مقرر شد این منشور با همکاری وزارت دادگستری، نمایندگان 
بخش خصوصی و نمایندگان معاونان اول قوای سه‌گانه تدوین 
و پس از تأیید معاونان اول قوای مجریه، قضاییه و مقننه به 
ارائه‌شده،  گزارش  اساس  بر  شود.  ابلاغ  ذی‌ربط  دستگاه‌های 

کمیته‌ای متشکل از نمایندگان معاونان اول قوا و بخش خصوصی 
پس از برگزاری ۸ جلسه تخصصی، ۵۷ مسئله کلان حقوقی 
و قضایی مرتبط با حمایت از تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران و 
اقتصادی را احصا کرده است که مبنای  تسهیل فعالیت‌های 
تدوین این منشور قرار خواهد گرفت. در بخش دیگری از این 
جلسه، گزارشی از اقدامات ستاد بررسی حوادث دی‌ماه ارائه شد 
و دکتر عارف با تأکید بر لزوم پیگیری مستمر، تصریح کرد: حفظ 

آرامش عمومی، رسیدگی فوری به آسیب‌دیدگان و مصدومان و 
توجه ویژه به خانواده جان‌باختگان این حوادث باید در اولویت 
اقدامات دستگاه‌های مسئول قرار گیرد. در این جلسه معاون 
وزرای  اسلامی،  شورای  مجلس  نایب‌رئیس  قضاییه،  قوه  اول 
دادگستری و بهداشت، معاون حقوقی رئیس‌جمهور، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران، نمایندگان بخش خصوصی و جمعی از مسئولان 

دستگاه‌های ذی‌ربط حضور داشتند.

تاکید عارف بر رسیدگی ویژه به آسیب‌دیدگان و خانواده جانباختگان حوادث دی‌ماه

پرداخت بدون کارت با بهره‌گیری از فناوری NFC در اپلیکیشن پی‌پاد

اخبار

خطیب‌زاده: 
ایرانیان، در شرایط جنگ ترکیبی مرز خود را با 

جریان‌های خیانت‌محور روشن کنند

معاون وزیر خارجه گفت: ایرانیان در طول تاریخ، مالک و صاحب این سرزمین 
بوده‌اند. امروز نیز در شرایط جنگ ترکیبی، فشارهای امنیتی و تحریمی، ضروری 

است که مرز خود را با جریان‌های خیانت‌محور روشن کنند.
و  سیاسی  مطالعات  مرکز  رئیس  خطیب‌زاده«،  »سعید  ایسنا،  گزارش  به 
بین‌المللی وزارت امور خارجه طی سخنانی در آیین افتتاحیه نهمین کنفرانس تاریخ 
روابط خارجی ایران گفت: کنفرانس تاریخ روابط خارجی، تنها کنفرانسی است 
که به‌صورت تخصصی در این حوزه در سپهر علمی و دانشگاهی کشور برگزار 
می‌شود و خوشبختانه امروز به یک کنگره گسترده‌تر در حوزه تاریخ روابط خارجی 
و سیاست خارجی تبدیل شده است. ان‌شاءالله از سال آینده، این رویداد در قالبی 

منسجم‌تر و با روحیه‌ای وحدت‌یافته ادامه خواهد یافت.
وی تصریح کرد: یکی از ظرفیت‌های بی‌بدیل وزارت امور خارجه، وجود بیش از 
۵۰ میلیون سند تاریخی در مرکز اسناد است. این اسناد، گنجینه‌ای ارزشمند و 
معدنی غنی برای پژوهشگران محسوب می‌شوند؛ اما متأسفانه به دلایل ساختاری 
و مدیریتی، تاکنون کمتر مورد استفاده قرار گرفته‌اند. ما بر روی معدنی نشسته‌ایم 

که به‌درستی از آن بهره‌برداری نکرده‌ایم و این خود نوعی کفران نعمت است.
رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه همچنین بیان 
کرد: امروز با اقداماتی که انجام شده، از جمله دیجیتال‌سازی و فراهم شدن 
دسترسی‌های پژوهشی، این امکان وجود دارد که پژوهشگران با رضایت کامل، 
به این اسناد مراجعه کنند، آن‌ها را استخراج، منتشر و در اختیار جامعه فکری 
و علمی کشور قرار دهند. این گنجینه باید در خدمت اندیشه و تولید دانش 
قرار گیرد. وی با بیان اینکه نگاه کریدوری به حضور ایرانیان در جهان، نگاهی 
عمیق و ریشه‌دار در تاریخ تمدنی ایران است، گفت: اگر به دوره هخامنشیان 
بازگردیم، می‌بینیم که ایرانیان نخستین تمدنی بودند که »جاده شاهی« را به‌عنوان 
شبکه‌ای منظم از راه‌های مواصلاتی بنیان گذاشتند. امپراتوری هخامنشی از شرق 
تا غرب، در حدود چهارده روز قابل پیمایش بود و همین امر موجب شکل‌گیری 

کاروانسراها، چاپارخانه‌ها و نظام ارتباطی پیشرفته شد.
وی تصریح کرد: این جاده که بعدها در قرن هفدهم میلادی توسط اروپاییان 
»جاده ابریشم« نام گرفت، در اصل همان جاده شاهی بود که از مرزهای شرقی 
وارد ایران می‌شد، تا قزوین امتداد می‌یافت و سپس به دو شاخه بغداد و آناتولی 
تقسیم می‌شد. در کنار آن، مسیر مهم دیگری نیز وجود داشت که از بندرعباس 
آغاز می‌شد و تا آسیای مرکزی و مناطق شمالی امتداد داشت. به این ترتیب، ایران 
مالک و محور دو مسیر بزرگ بین‌المللی بود؛ مفهومی که امروز از آن به‌عنوان 

کریدور شمال–جنوب یاد می‌شود و ادامه همان نگاه تمدنی ایرانی است.
خطیب‌زاده ادامه داد: در دوره قاجار نیز شاهد مهاجرت و مهاجرت معکوس 
از  از دست رفتن بخشی  و  ایران و روسیه  از جنگ‌های  به‌ویژه پس  بوده‌ایم؛ 
آن‌ها  از  برخی  و  یافته‌اند  ادامه  امروز  تا  مهاجرتی  موج‌های  این  سرزمین‌ها. 
ریشه‌های امنیتی داشته‌اند. در عین حال، باید اذعان کرد که در مقاطعی از 
تاریخ، برخی افراد از این شرایط سوءاستفاده کرده و به کشور و منافع ملی خیانت 
کرده‌اند؛ امری که تاریخ هرگز در مورد آن قضاوت مثبتی نداشته و نخواهد داشت.

وی با مورد خطاب قرار دادن ایرانیان گفت: ایرانیان در طول تاریخ، مالک و 
صاحب این سرزمین بوده‌اند. امروز نیز در شرایط جنگ ترکیبی، فشارهای امنیتی 
و تحریمی، ضروری است که مرز خود را با جریان‌های خیانت‌محور روشن کنند. 
ایرانیانی که دل در گرو ایران دارند، سرمایه واقعی این کشورند و با اتکا به همین 
سرمایه فکری، دینی و تمدنی، ایران از این مقطع نیز عبور خواهد کرد و آینده‌ای 

بهتر در پیش خواهد داشت.

شرکت پرداخت الکترونیک پاسارگاد در راستای توسعه بانکداری دیجیتال، 
ارتقای امنیت تراکنش‌های حضوری و هم‌سویی با سیاست‌های نوین بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران، قابلیت »کهربا« )کارت هوشمند همراه بانکی( را 

در اپلیکیشن پی‌پاد فعال کرد. 
به گزارش روابط‌عمومی بانک پاسارگاد، پروژه کهربا جدیدترین طرح بانک 
مرکزی برای جایگزینی کارت‌های فیزیکی بانکی با تلفن همراه در پرداخت‌های 
 ،EMVو استانداردهای امنیتی NFC حضوری است که با بهره‌گیری از فناوری
امکان انجام تراکنش بدون نیاز به همراه داشتن کارت بانکی را فراهم می‌کند. در 
این طرح، مشتریان می‌توانند تنها با نزدیک کردن تلفن همراه خود به دستگاه 

کارتخوان، پرداخت خود را به‌صورت امن و سریع انجام دهند. 
پایانه‌های فروش شرکت  از ۷۰۲ هزار  بیش  این طرح،  اجرای  با   هم‌زمان 
پرداخت الکترونیک پاسارگاد نیز به زیرساخت‌های لازم برای پذیرش تراکنش‌های 
کهربایی تجهیز شده‌اند. از جمله مهم‌ترین مزایای اجرای پروژه کهربا می‌توان به 
حذف مخاطرات ناشی از کپی‌برداری اطلاعات کارت بانکی )اسکیمر(، کاهش 

خطای انسانی در وارد کردن مبلغ تراکنش، افزایش سطح امنیت شبکه پرداخت، 
کاهش هزینه‌های صدور و تعویض کارت‌های بانکی و حذف ریسک سرقت یا 

مفقودی کارت اشاره کرد.
 در پروژه کهربا، تمرکز اصلی بر استفاده از فناوری NFC است؛ با این حال، 
با توجه به عدم وجود تراشه NFC در برخی گوشی‌های اقتصادی، بانک مرکزی 
امکان پرداخت از طریق QR Code را نیز به‌عنوان روش مکمل به این استاندارد 
افزوده است. بر این اساس، پرداخت کهربایی به دو شیوه انجام می‌شود: روش 
 QR با اولویت بالاتر از نظر سرعت و امنیت و روش مکمل NFC اصلی مبتنی بر

Code که امکان استفاده برای طیف گسترده‌تری از کاربران را فراهم می‌کند. 
گفتنی است با اتصال شبکه پرداخت »میر« روسیه به شبکه شتاب، امکان 
برداشت وجه از خودپردازهای کشور روسیه نیز در چارچوب این زیرساخت 
فراهم شده است؛ اقدامی که گامی مؤثر در توسعه تعاملات بین‌المللی شبکه 
پرداخت کشور به شمار می‌رود. این قابلیت به‌زودی در همراه‌بانک پاسارگاد 
نیز در دست‌رس مشتریان ارجمند قرار خواهد گرفت.هم‌وطنان گرامی برای 

نصب نرم‌افزار پی‌پاد می‌توانند به تارنمای https://pay-pod.ir مراجعه و یا 
این نرم‌افزار را از سکوهای مجاز نرم‌افزاری دریافت نمایند.

سفرسفر  مهممهم  لاریجانی به عمانلاریجانی به عمان
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با چه هدفی به مسقط رفت؟دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با چه هدفی به مسقط رفت؟
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اقتصاد در وضعیت هشدار

شرح در‌صفحه  6

چرا تیم اقتصادی دولت آرایش جنگی ندارد؟

تردیدی در این نیست که اقتصاد دستوری با نظام نرخ‌گذاری چندگانه هدفی جز انحراف منابع و انتفاع 
گروه‌های ذی‌نفع ندارد، اما پرسش اساسی آن است که اجرای این تصمیمات صحیح در شرایط جنگی 
مقدور خواهد بود؟ یا آنکه بایستی برای گذار از این شرایط، آرایش و سیاست‌های مقتضای روز را در پیش 

گرفت؟
سال 1404، تاکنون سالی سخت و صعب برای ایرانیان بوده که همچنان تا پایان آن، کمتر از 40 روز دیگر 
نیز مانده است. تا امروز شرح اوضاع و احوال ما چنین است که »ما را به سخت‌جانی خود این گمان نبود« 
و اکنون نیز که سایه جنگ بر سر ایران گسترده شده، چاره‌ای نیست جز آنکه »ستاره بشمریم تا که شب 

چه زاید باز«.
وقوع جنگ 12 روزه در خرداد و تیر 1404 و نحوه پایان آن تحت عنوان »آتش‌بس«، حاکی از آن بود که 
هرآن ممکن است شعله آتش مجدداً زبانه بگیرد. در گفتار رسمی حکومت، حوادث 18 و 19 دی به عنوان 
روز سیزدهم جنگ معرفی شده است؛ روزهایی که مطابق آمار شهدایی بیش از دوبرابر شهدای جنگ 
12 روزه از خود بر جای گذاشت. بنابراین، پرسش اساسی آن است که نحوه سیاست‌گذاری دولت در این 

مدت، نسبتی با این وضعیت جنگی داشته است؟
پاسخ به این پرسش، متأسفانه »خیر« است. نگاهی به سند بودجه، بخشنامه‌های بانک مرکزی و اظهارات 
مقامات اقتصادی در ماه‌های اخیر، تصویر دولتی را ترسیم می‌کند که گویی در سوئیسِ دوران صلح به سر 
می‌برد و دغدغه‌اش »بهینه‌سازی ضرایب جینی« و »کارایی تخصیصی منابع« است. در حالی که تقویم 
نظامی کشور روی »روز سیزدهم جنگ« قفل شده و آژیرهای وضعیت قرمز هنوز در گوش جامعه زنگ 
می‌زند، تقویم اقتصادی دولت روی »سالِ اصلاحات ساختاری« تنظیم شده است. این ناهمخوانی زمانی 
)Chronological Dissonance(، ریشه اصلی بحرانی است که می‌توان آن را »گیجی استراتژیک« 

نامید.

واقعی یا فیک؛ عقبگرد 
ونده ایران؟ ترامپ در پر

ونده  ترامپ در گرداب پر
رسوایی

درباره پزشکیان و شبکه 
خبر که »مهم نیست«

واکاوی ۲ نکته در دلِ یک 
معادله

وقتی اپستین دختر ۱۴ ساله را 
به ترامپ نشان داد

به بهانه قطع سخنرانی 
پزشکیان

‌صفحه  7

معمای فراست بازدارندگی ایران یادداشت

طاهر جمشیدزاده
قاره کهن" آسیا" و به تبع آن خاورمیانه که ایران 
و  ها  هفته  این  است  واقع شده  آن  غرب  در 
روزهای در سر خط خبری رسانه ها و بر روی 
خروجی تلکس خبری خبرگزاری های مختلف 
قرار گرفته است و منطقه خاورمیانه با اعزام 
ناوگان دریایی ایالات متحده آمریکا به خلیج 
فارس و احتمال اقدام نظامی کاملا آرایش نظامی 
به خود گرفته است و البته در این خلال مذاکره و 
دیپلماسی هم میان ایران و آمریکا آغاز شده است و جمعه 
هفته ای که گذشت اولین دوره مذاکرات جدید پس از جنگ ۱۲ روزه میان ایالات 
متحده آمریکا و ایران در مسقط پایتخت عمان به صورت غیرمستقیم و بوسیله 
بدرالبوسعیدی وزیر خارجه عمان که واسط دو طرف بود از ساعت ۱۰ صبح به 
وقت مسقط تا ۶ عصر در چند جلسه در جریان بود و دو طرف نتیجه مذاکره 
اول را خوب توصیف و ارزیابی کردند و برای دور دوم گفت و گوها اعلام کردند 
که باید به کشورهای خویش بازگشته و با پایتخت هایشان مشاوره کنند و این در 
واقع بخشی از همان" ایده صلح از طریق قدرت" دولت آمریکاست و صرفا بیشتر 
جنبه نمایشی برای امتیازگیری بیشتر حین مذاکره دارد و از این سو ایران هم به 
ضرس قاطع خواسته های به حق ملت قهرمان خود را به طرف آمریکایی اعلام 
کرده و به صراحت اعلام کرده به غنی سازی صفر تن نخواهد داد و با مذاکره 
منصفانه و عادلانه پای میز مذاکره و دیپلماسی آمده است صرفا بحث پرونده 
هسته ای مطرح است و هیچ مذاکره دیگری در خصوص بحث موشک های خود 
که از عوامل بازدارندگی کشور مقابل کشورهای متخاصم است هیچ مذاکره ای 
نخواهد کرد. دونالد ترامپ با بازگشت به قدرت در بیضی کاخ سفید در فوریه ۲۰۲۵ 
میلادی"بهمن۱۴۰۳ هجری شمسی" پس از دو هفته از بازگشت به کاخ سفید؛ 
همان سیاست فشار حداکثری علیه ایران که در دوره نخست ریاست جمهوری 

اش با خروج یکجانبه و افراطی از برجام در ۱۸ اردیبهشت۱۳۹۷ باعث گردید دوباره 
از نو علیه ایران اعمال و برقرار کرد و سپس یک ماه پیش در اقدامی کم سابقه 
نیروهای ویژه ارتش ایالات متحده موسوم به دلتا در ربودن "نیکولاس مادورو" از 
کاخ رئیس جمهوری ونزوئلا و تکرار گزینه حذف راس قدرت؛ پرسش‌ها و معماهای 
زیادی برای کنشگران و تحلیلگران منطقه‌ای و تئوریسین‌های سپهر سیاست نظام 
بین‌الملل ایجاد کرده است که آیا برکناری حکومت‌ها با مداخله نظامی فارغ از 
مشروعیت قانونی اقدامی در عمل کارآمد بوده است یا نه؟ تحلیل ساماندهی شده 
داده‌های تاریخی در ادوار مختلف به کرات نشان می‌دهد که از سال ۱۹۵۰ میلادی 
تا فوریه ۲۰۲۶ میلادی دست کم ۶۰ مورد کنشگری نظامی فرامرزی در مناطق 
مختلف جهان به وقوع پیوسته است که به طور مستقیم یا غیر مستقیم بر جابجایی 
راس قدرت سیاسی، بقای دولت‌های مستقر یا تثبیت نظم‌های پسا بحران اثرگذار 
بوده‌اند. در هسته سخت این اقدامات نظامی؛ ۲۱ مورد مداخله نظامی کلاسیک و 
بدون مناقشه قرار گرفته‌اند که از آن ها نتایج عملی متفاوتی حاصل شده است. از 
ثبات درخشان تا سقوط در سیاه چاله هرج و مرج؛ اما چرا پانامای" ۱۹۸۹ میلادی" 
و گرانادای "۱۹۸۳ میلادی" به سرعت به ثبات رسیدند؛ اما لیبی بهار عربی ۲۰۱۱ 
و افغانستان ۲۰۰۱ توسط حمله آمریکا و عراق ۲۰۰۳ باز به وسیله حمله آمریکا و 
سوریه ۲۰۲۳ به وسیله دخالت ترکیه و آمریکا به کانون‌های بی پایان بحران تبدیل 
شدند؟ آیا فساد و بی‌ثباتی ناخواسته پیامد مداخله نظامی خارجی هستند یا جزئی 
جدایی ناپذیر از منطق مداخلات نظامی و مهم‌تر از همه ایران در صورت مداخله 
نظامی احتمالی آمریکا در کدام یک از این مسیرها و سناریوها قرار خواهد گرفت. 
سوال‌ها و پرسش‌های فراوان و متعددی یحتمل پیش روی تحلیلگران و کنشگران 
سپهر سیاست دنیا است. آیا ایران به سرنوشت سوریه دچار می‌شود و آیا مداخله 
نظامی آمریکا در ایران به جنگ داخلی لیبی وار و تجزیه منجر می‌شود یا ایران در 
محاصره دریایی فرضی آمریکا شبیه ونزوئلا قرار می‌گیرد و آرمادای ترامپ برای 
رویارویی نظامی با ایران سرانجام به نتیجه خواهد رسید و یا نه ایران با فراست و 
زیرکی و با بستن و انسداد تنگه هرمز که به عنوان خطرناک‌ترین سلاح استراتژیک 

ایران قلمداد می‌شود و ۹۰ درصد ترانزیت نفتی دنیا از این شاهراه حیاتی و تنگه 
می‌گذرد؛ حلقه محاصره را برای به دام انداختن آمریکا و اسرائیل تنگ‌تر می‌کند؛ 
که  تحلیل نگارنده این است که این قدرت بازدارندگی به همراه قدرت موشکی دست 
برتر ایران خواهد بود و آمریکا و همپیمانانش و به ویژه رژیم منحوس صهیونیستی 
با خفت و ذلت تمام عیار خلیج فارس را و منطقه را ترک خواهند کرد. این مدل 
طبق برآورد کنشگران و تئوریسین‌های سپهر سیاست نظام بین‌الملل بر ۵ حیاتی 

استوار است که وزن آنها تعیین کننده سرنوشت نظم جدید است.
۱_ یک عمق تخریب نهادی ۲_ تاب آوری اجتماعی  ۳_ریتم تحول  ۴_ شبکه‌های 

قدرت سایه  ۵_ ثبات اقتصاد کلان
 اما هیچ کدام از این آیتم‌های که پیش تر در بالا به آن ها اشاره شد در مورد ایران 
صدق نمی‌کند؛ چرا که شرایط جغرافیایی و ژئوپلتیک  ایران بسیار پیچیده است و 
نمی‌توان برای ایران خطری محتمل در بیخ گوش مرزهای این کشور کهن بوم و بر 
با سابقه طولانی متصور شد. در نهایت واقعیت استراتژیک ایران ۲۰۲۶ گویای این 
واقعیت است که بی‌توجهی به عوامل ریتم تعادل بومی و حافظه تاریخی ملت و 
نادیده گرفتن شبکه‌های قدرت سایه و تلاش برای تحمیل الگوی وارداتی می‌تواند 
منجر به زیرزمینی شدن قدرت و تبدیل کشور به سیاه چال جنگ‌های نیابتی تحت 
تاثیر مداخلات کشورهای منطقه گردد؛ تجربه تاریخی نشان می‌دهد هر مداخله 
نظامی که این ریشه‌های بروکراتی را هدف قرار دهد به جای تثبیت به احتمال 
زیاد به کاتالیزور یک آنتروپی و هرج و مرج بی‌ بازگشت منجر می‌شود؛ شبیه 
آنچه امروز در سوریه شاهد آن هستیم. در جغرافیای مطالبه‌گری چون ایران حال 
حاضر نه یک متغیر خنثی بلکه بزرگترین تهدید برای پایداری هرگونه نظم جدید 
قلمداد می‌شود؛ اگر در گرانیگاه بحرانی کوتاه مدت ثبات اقتصاد کلان و امنیت 
پولی فدای مهندسی سیاسی شود، سقوط ریال و اخلال در زنجیره تامین جامعه را 
به سوی گذار مدنی بلکه به سمت شورش‌های معیشتی و پس زدگی پیوند سوق 
خواهد داد وضعیتی که در آن آنتروپی می‌تواند تمام داشته‌های نهادی را در خود 

فرو برده و ببلعد.


